
　　　　２０１２年度　正味財産増減予算書
　　　　　　　　　　　　（管理費→事業費配賦後）

　　　　　　　　　（平成２４年４月１日～平成２５年３月３１日）

（単位：円）

科　　　　　　　　　　　　目 当年度予算額 前年度予算額 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部
1.経常増減の部

（1）経常収益

基本財産運用益 138,643,145 140,281,524 -1,638,379

基本財産受取利息 38,643,145 40,281,524 -1,638,379

基本財産受取配当金 100,000,000 100,000,000 0

特定資産運用益 22,522,680 22,393,280 129,400

特定資産受取利息 22,522,680 22,393,280 129,400

事業収益 65,000,000 65,000,000 0

指定正味財産からの振替 65,000,000 65,000,000 0

雑収益 16,939 70,000 -53,061

受取利息 16,939 70,000 -53,061

経常収益　計 226,182,764 227,744,804 -1,562,040

（2）経常費用

事業費（別紙明細） 201,118,000 215,537,000 -14,419,000

管理費（別紙明細） 28,882,000 28,263,000 619,000

経常費用　計 230,000,000 243,800,000 -13,800,000

当期経常増減額 -3,817,236 -16,055,196 12,237,960

基本財産評価損益等 0 0 0

当期一般正味財産増減 -3,817,236 -16,055,196 12,237,960

一般正味財産期首残高 42,098,639 38,055,875 4,042,764

一般正味財産期末残高 38,281,403 22,000,679 16,280,724

Ⅱ　指定正味財産増減の部
基本財産受取利息 30,361,621 32,000,000 -1,638,379

基本財産受取配当金 100,000,000 100,000,000 0

特定資産受取利息 16,559,400 16,430,000 129,400

一般正味財産への振替額 -226,165,825 -227,674,804 1,508,979

基本財産評価益 0

当期指定正味財産増減額 -79,244,804 -79,244,804 0

指定正味財産期首残高 12,571,569,567 16,730,814,371 -4,159,244,804

指定正味財産期末残高 12,492,324,763 16,651,569,567 -4,159,244,804

Ⅲ　正味財産期末残高 12,530,606,166 16,673,570,246 -4,142,964,080



経常費用内訳（管理費→事業費配賦後）

  自    ２０１２年　４月　１日

  至    ２０１３年　３月３１日

          （単位：円）

勘   定   科   目

大科目     中   科   目 当年度予算額 前年度予算額  差    異

 事   業    費
支 払 助 成 金 143,500,000 147,020,000 -3,520,000

（外国人留学助成金） (41,200,000) (41,520,000) (-320,000)

（日本人留学助成金） (56,300,000) (58,200,000) (-1,900,000)

（研 究　助　成　金） (43,500,000) (44,300,000) (-800,000)

（国際交流助成金） (2,500,000) (3,000,000) (-500,000)

支 払 顕 彰 金 10,800,000 8,300,000 2,500,000
（記　　　念　　　賞） (6,000,000) (6,000,000) (+0)

（選考委員手当） (1,800,000) (1,800,000) (+0)

（一 般 助 成 金） (3,000,000) (500,000) (+2,500,000)
役 員 報 酬 3,188,000 3,188,000 0
給 料 手 当 11,956,000 15,294,000 -3,338,000
臨 時 雇 賃 金 6,598,000 6,983,000 -385,000
役 務 費 1,715,000 1,749,000 -34,000
福 利 厚 生 費 1,109,000 1,321,000 -212,000
旅 費 交 通 費 4,900,000 6,265,000 -1,365,000
通 信 運 搬 費 40,000 26,000 14,000
賃 借 料 2,352,000 2,573,000 -221,000
消 耗 品 費 1,100,000 1,138,000 -38,000
支 払 手 数 料 7,000 7,000 0
租 税 公 課 11,000 12,000 -1,000
会 議 費 8,500,000 11,296,000 -2,796,000
印刷製本・ＨＰ作成費 3,000,000 3,165,000 -165,000
負 担 金 182,000 110,000 72,000
雑 費 2,160,000 2,090,000 70,000
予 備 費 5,000,000 -5,000,000

（ 小 計 ） 201,118,000 215,537,000 -14,419,000

 管   理    費
役 員 報 酬 1,120,000 1,120,000 0
給 料 手 当 12,856,000 13,643,000 -787,000
臨 時 雇 賃 金 5,184,000 4,417,000 767,000
役 務 費 1,347,000 1,107,000 240,000
福 利 厚 生 費 871,000 934,000 -63,000
旅 費 交 通 費 1,200,000 1,300,000 -100,000
通 信 運 搬 費 1,200,000 1,200,000 0
賃 借 料 1,848,000 1,627,000 221,000
消 耗 品 費 769,000 510,000 259,000
支 払 手 数 料 5,000 5,000 0
租 税 公 課 9,000 8,000 1,000
会 議 費 1,120,000 1,500,000 -380,000
印刷製本・ＨＰ作成費 860,000 650,000 210,000
負 担 金 143,000 70,000 73,000
雑 費 350,000 172,000 178,000

（ 小 計 ） 28,882,000 28,263,000 619,000

（合       計） 230,000,000 243,800,000 -13,800,000



収  支  計  算  書

（第２４期）

  自    ２０１２年　４月　１日

  至    ２０１３年　３月３１日

          （単位：千円）

  科                目 平成２４年度 平成２３年度

大  科  目 中  科  目 予  算  額 予　算　額 増　減

Ⅰ．収入の部

１．基本財産運用収入

基本財産利息収入 30,361 32,000 -1,639

基本財産配当収入 100,000 100,000 0

２．その他財産運用収入
その他財産利息収入 16,559 16,430 129

３．雑       収       入

受 取 利 息 収 入 17 70 -53

         当  期  収  入  合  計       （Ａ） 146,937 148,500 -1,563

前 期 繰 越 収 支 差 額 42,099 38,056 4,043

         収      入      合     計      （Ｂ） 189,036 186,556 2,480

Ⅱ．支出の部

１．事       業       費

（明細別掲） 174,000 184,300 -10,300
２．管       理       費

（明細別掲） 56,000 59,500 -3,500

３．基本財産評価損 0 0

      当 期 支 出 合 計              （Ｃ） 230,000 243,800 -13,800

      当 期 収 支 差 額      （Ａ）－（Ｃ） -83,063 -95,300 12,237

-79,245 -79,245 0

      次期繰越収支差額     （Ｂ）－（Ｃ）－（Ｄ） 38,281 22,001 16,280

　　　繰入金支出　　　　　　　　　　　（Ｄ）

（従来ベース）
内部管理用



収支計算書（支出の部  明細）

（第２４期）
  自    ２０１２年　４月　１日

  至    ２０１３年　３月３１日

          （単位：円）

勘   定   科   目 平成２４年度 平成２３年度

大科目     中   科   目 予  算  額 予  算  額 増　　減

 事   業    費

外 国 人 留 学 助 成 45,000,000 49,000,000 -4,000,000

日 本 人 留 学 助 成 62,500,000 65,600,000 -3,100,000

研 究 助 成 45,000,000 45,000,000 0

国 際 交 流 助 成 3,500,000 3,000,000 500,000

顕 彰 事 業 15,000,000 14,400,000 600,000

理 念 普 及 助 成 3,000,000 2,300,000 700,000

予 備 費 0 5,000,000 -5,000,000

      （小    計） 174,000,000 184,300,000 -10,300,000

 管   理    費

給料手当/福利厚生費 31,100,000 35,500,000 -4,400,000

臨 時 雇 賃 金 11,782,000 11,400,000 382,000

役 務 費 3,062,000 2,856,000 206,000

旅 費 交 通 費 1,200,000 1,300,000 -100,000

通 信 運 搬 費 1,200,000 1,200,000 0

賃 借 料 4,200,000 4,200,000 0

什 器 備 品 費 0 30,000 -30,000

消 耗 品 費 769,000 480,000 289,000

支 払 手 数 料 12,000 12,000 0

租 税 公 課 20,000 20,000 0

会 議 費 1,120,000 1,500,000 -380,000

印刷製本費・ＨＰ作成費 860,000 650,000 210,000

負 担 金 325,000 180,000 145,000

雑 費 350,000 0 350,000

予 備 費 0 172,000 -172,000

      （小    計） 56,000,000 59,500,000 -3,500,000

（合       計） 230,000,000 243,800,000 -13,800,000

（従来ベース） 内部管理用


